BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 3152/TCHQ-KTTT
V/v phí xếp dỡ (THC)
	Hà Nội, ngày 15 tháng 6 năm 2010

Kính gửi: Công ty TNHH Thương mại và Vận tải Thái Tân.
(Địa chỉ: số 29 Biệt thự 3, Bán đảo Linh Đàm, P.Hoàng Liệt. Hoàng Mai, Hà Nội).

Trả lời công văn số 119/TT-10 ngày 20/5/2010 của Công ty TNHH-TM-VT Thái Tân về việc tính phí THC vào trị giá tính thuế hàng nhập khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến sau:

Căn cứ điểm đ khoản 1 Điều 13 Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ; Điểm g khoản 2 mục VII Phần II Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21 tháng 5 năm 2008 của Bộ Tài chính; Công văn số 7164/BTC-TCHQ ngày 04/6/2010 của Bộ Tài chính về phí xếp dỡ thì:

1. Phí xếp dỡ tại cảng (THC), có liên quan trực tiếp đến bốc, dỡ, xếp và chuyển hàng tại cảng đi, cảng đến, cảng trung chuyển là khoản phải cộng khi xác định trị giá tính thuế đối với hàng hóa nhập khẩu.

Trường hợp trong THC đã bao gồm thuế giá trị gia tăng (VAT) phải nộp ở Việt Nam thì được khấu trừ khoản VAT này ra khỏi trị giá tính thuế hàng hóa nhập khẩu.

2. Quy định này đã được hướng dẫn cụ thể tại Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21 tháng 5 năm 2008 của Bộ Tài chính, hướng dẫn Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ quy định về việc xác định trị giá hải quan đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu.

Tổng cục Hải quan thông báo để Quý Công ty biết và thực hiện.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng